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VILNIUJE IR RADVILIŠKYJE
1940 m. birželio mėn., kaį Lietuvos 

Enini&teris pirmininkas grįžo iš 
Maskvos, (dauguma kareivių buvo 
neramūs. Visų bendras nujautimas 
— ši. jo kelionė nieko gero nele
mia. Vyriausybės pasikeitimas 
tsmarklai sujaudino visus karius. 
Dauguma' spėliojo: kas gi bus. ką 
tai reiškia? Nors mes bolševikus 
mažai pažinome, bet nieko gero ne
laukėm iš jų. Visos viltys ir pasiti
kėjimas buvo mūsų vaduose.

Nežinios piaubas viešpatavo mu
myse, kai pamatėm raudonųjų lan
kus, geležinkelių gatve riedančius. 
Miegojom, kad mūsų ausis pasiekė
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pakilom, nežinodami kas įvyko. 
Vienas mūs rusas, kuris nemiegojo, 
pirmiausia pakitęs pripuolė prie lan
go ir suriko: „Rusai važiuoja!’* Ir 
džiaugsmo kupinas persisvėrė pro 
langą žiūrėti j gatvės pusę. Tuo mo
mentu kilo mintis mesti Ji oro lan
gą, bet susivaldėme.

Praėjo klaiki lietuviui kariui nak
tis, bet ir ne šviesesnis rytas atėjo. 
Atrodė — viskas lyg kapuose: sau
lė nebešvietė savo pirmykščiu skais
tumu, medžiai, rodos, verkė ir šla
mėjo liūdnai, sielvartingai.

Vienoj pusėj durų plevėsavo mū
sų trispalvė, o kitoj raudonoji vė
liava, kuri piktino mus ir bjauriai 
atrodė prieš mūsų gražiąją vėlia
vą.

Taip praėjo kelios savaitės, ne
ramios ir liūdnos, kol gavome įsa
kymą grįžti j Radviliškį. Tiesa, bu
vo ne vienas mitingas, bet mes nė 
vieną kartą nebuvom nuėję, nors 
mums ir grasindavo dabokle ir t. t. 
Už tai ir ne jautėm šitos netvarkos, 
kuri įvyko po raudonosios arm'jos 
įžygiavimo į Lietuvą. Mūsų kuopa 
išlaikė drausmę ligigrįžimp i Rad
viliškį. Mat, čia nebuvo žydų, o vie
nas ruskelis (Malašičiovas) neįsten
gė bent ką padaryti.

Sekmadieniais, nors karininkai 
leisdavo neiti į bažnyčią, bet mes su 
Vilniaus geležinkelių komendantu, 
dainuodami rikiuotėj visuomet ei
davom. Mylėjom šitą komendantą 
už jo lietuviškumą. Jis supra *o mus 
ir nebijojo su mumis pasidalyti įspū
džiais bei bendromis visiems lietu
viams nelaimėmis. Neblogesni buvo 
ir kiti viršininkai bei vadai, tik Jie 
būdavo atsargesni.

Po patikrinimo kuopininkas psk. 
S. visuomet klausdavo, ar giedo^'m 
himną irt maldą. Mes, žinoma, visuo
met ner ėda vorn giedoti. Ir nuskam
bėdavo gatvėj pro atvirus langus 
Tautos himnas ir „Tėve mūsų“ Tos 
giesmės ‘parodydavo, kad nelengva 
bus raudoniesiems atėjūnams pa
vergti amžiais laisvę branginančios 
tautos. Anksčiau taip galingai ir tu 
entuziazmu neskambėdavo +ie bran
gūs žodžiai, kaip jie.skrodė geležin
kelio gatvės oro bangas bolševikams 
užėjus, kada lietuvis karys reiškė 
jiems savo protestą ir rodė savo Tė
vynės meilę.

Tiesa, dar prieš išvažiavimą į 
Radviliškį, buvo atėjęs kažkoks po- 
litvadovas, bet pasidairęs po karei
vines vėl dingo. Matyt, nujautė, 
kad čia nieko nelaimės ir savo melu 
neįstengs apdumti mūsų akių.

Bet štai, vieną diena, atėjo pėsti
ninkų dalinys pakeisti mus. Gaila

buvo palikti Vilnių ir išdrasmyti tą 
dar lietuvišką geležinkelio apsaugos 
kuopą. Bet įsakymas liko įsakymu. 
Pasakę lig pasimatymo sostinei, grį
žom l Radviliškį.

Čia jau radom viską kitaip. Ka
reiviai jau nebebuvo kareiviais, bet 
tik susibūrusi minia. Buvo liūdna 
žiūrėti, kaip suklaidinti draugai mi
tingavo ir kėlė visokią netvarką.. 
Valgykloj be perstojo buvo rengia
mi mitingai, kuriuose visokiav® ų 
niekų prikalbėdavo. Ten išguriom 
negirdėtų dalykų, kuriuos sakėsi 
padarysią pakvaišę žydpalaikinl .r 
politiniai vadovai.

Mitinguose sprendė mūsų kariuo
menės likimą. Vieni norėjo, kad ji 
būtų, o kiti, kad būtų paleista Į at-

ti, kad prijungtų prie raudonosios 
aitnijos. Žinoma, viską jaukė u: Kė
lė netvarką Žydai.

Mūsų kuopai atsiuntė politiniu va
dovu kažkokį komunistą, veikusi jau 
Nepriklausomoje Lietuvoje. Jis pir
miausia ėmė aiškinti apie sovietini 
„rojų“, visokių nesąmonių prJcalbe- 
damas. Politinis vadovas pasistengė, 
kad nebegiedotumėm himno, nes 
malda jau seniai buvo panaikinta.

Po kiek laiko politvadovas ėmė 
verbuoti mus į komjaunuolius. Ki
tataučiai, o daugiausia žydai, tuo
jau visi susirašė. Politvadovas, ma
tydamas, kad be griežtų oriemonių 
neįstengs visų suvilioti, ėmėsi v'sc- 
kiausių bausmių. Tas, kuris dar ne
buvo komjaunuoliu, buvo ’aikomos 
liaudies priešu ir t t... Be to, grasi
no Sibiru ir teismu. Prigąsdinti mū
sų kareiviai ėmė rašytis, sakydami: 
„Jei taip nori, galim įsirašyti, bet 
maža bus iš mūsų naudos“. Bet ne
ilgai buvo komjaunuoliais ir įsira
šiusieji. Matyt, politvadovas buvo 
menkas sovietinės santvarkos ži
novas, kad jo visas darbas nuėjo 
veltui, nes gavo įsakymą, kad kom
jaunuoliais kol kas negali oūti mū
sų kariai, kol jie nevirs sąmoningais 
sovietų piliečiais. Džiaugėsi 'risi kad 
nors vieną kartą bolševikai gera: 
pasielgė ir žadėjo niekuomet nelik
ti sąmoningais sovietų piliečiais.

Taip ėjo dienos besoyietinant mū
sų kariuomenę; nuplovė antpečius, 
pakeitė ženklus, nukabinėjo nuo 
sienų visus naveikslus ir šūkius, o 
vietoj jų prikabinėjo visokių Koga- 
novičių, Stalinų,. ir pagaliau kur 
kampe Paleckį ir Kapsuką - Micke
vičių. Po kiek laiko batalionas ga
vo įsakymą vieną kuopą pasiųsti į 
Šeduvos vi. aerodromo darbams. 
Vos išvažiavus kuopai į Šeduvą, su
žinojom apie mūsų kariuomenės iš- 
draskymą. Mūsų batalionas tarėjo 
sudaryti du batalionus.

Išdraskytas mūsų batalionas ren
gėsi važiuoti į Vilnių. Tiktai tie, 
kurie vėliau buvom paskirti papi.- 
dyti aerodrome dirbančius, turė
jom važiuoti į Šeduvos valsčių. Ži
noma. visi norėjom į Vilnių, nes 
dauguma dar nebuvo matę jo. Tik 
nežinojom, kurie būsim tie nelai-

(Atkelta iš 1 psl.) 
prisimindami eilę kruvinų, kietų ko
vų, kuriose jie, karštai trokšdami 
savo brangiajai Tėvynei ’aisvės ir 
degdami jos ilgesiu, didvyriais su
klupo kautynių ugnyje. Jie kuk
liais, mediniais kryželiais nužymė
jo bataliono žygių ir kautynių ke
lią. Jie savo pareigą atliko, tebū
nie jiems amžina garbė!-

Po to buvo perskaityta visa eilė 
sveikinimų, kuriuos . atsiuntė lietu
vių batalionai ir mūsų nuoširdūs 
tautiečiai.

Tautos himnu baigėm minėjimą ir 
išsiskirstėme kiekvienas į savo bun
kerį.

Kitos dienos vakare susirinkome 
prie radijo aparato pasiklausyti ka
rių pusvalandžio, kuris, tikėjomės, 
gali būti skirtas mūsų, batalionui. 
Naktis buvo tamsi, ūkanota. Sun
ku buvo patikėti, kad ramiai iš
klausysime karių pusvalandžio. 
Staiga iš kampinių bunkerių švys
telėjo dvi baltos raketos. Netrukus 
tra-ta-ta-ta-ta, pykšt, pykšt, bumbt, 
burnt, — prabilo įvairių rūšių gink
lai. Šviečiamos kulkos pradėjo rai
žyti nakties tamsą. Še tau ir karių 
pusvalandis! Ir radijo aparatus kaž
kaip keistai pradėjo čirkšti i- traš
kėti. Palikę jį vieną, turėjome sku
bėti prie ginklų į bunkerius. Kurį 
laiką tūnojome siaurose, vingiuoto
se susisiekimo eigose ir purvinuose 
apkasuose. Kryžmiškai susikirsda- 
mos šviečiamosios kulkos skrido į 
niekieno žemę, dengti sunk, kulkj- 
evaidžių lizdai i visas puses siun-

tė priešui neišvengiamą mirtį, aidė
jo minosvaidžių sviedinių sprogi
mai. Toli šiaurėje gaudė patrankos, 
švietė gaisrų pašvaistės.

Daug kas keikėsi, kad vieloj ka
rių pusvalandžio girdi tokį praga
rišką kautynių triukšmą, bet ką pa
darysi, — juk pradedame trečiuo
sius kautynių metus.

Keletą! minučių praėjus, visi gink
lai nutilo. Klimpdami į glitų pur
vą, susisiekimo eigomis grįžtame 
prie radijo aparato ir girdime ra
dijo bangomis iš Tėvynės mums 
siunčiamus sveikinimus ir linkėji
mus. Norėtųsi šūktelti J radijo apa
ratą: „Mes, tik ką išlindę iš apka
sų, purvini, šalmuoti ir granatomis 
apsikaišę kariai, jums, brangūs tau
tiečiai, dėkojame už sveikinamus“, 
bet nieks mūsų žodžių neišgirstų. 
Toliau girdime ir savo artim.e- 
siems bei pažįstamiems siunčiamus 
sveikinimus. Gaila, kad tik sauje
lė karių buvome prie radijo apa
rato —— visi kiti ir toliau budėjo prie 
ginklų.

Dviejų metų buvimo Rytuose su
kakties proga gavome iš Tėvynes 
daug vertingų dovanų: bateri^nį 
radijo aparatą, kuris šiuo metu 
mums yra labiausiai reikalingas, 
daug rašomosios medžiagos, knygų, 
rūkalų ir kt., už ką brangiesiems 
savo tautiečiams nuoširdžiai dėko
jame ir prižadame jų lūkesčių ir vil
čių neapvilti. Mes ir toliau budime, 
kovojame ir kovosime, kol mūsų 
gimtajam kraštui grės pavoju?.

Psk. Juozas Mikštas
Rytai, 1943 m. lapkritis.

mlngieji, paskirti dirbančiųjų 
pildymui.

Po kelių dienų gavome įsakymą 
visą bataliono turtą gabenti į stotį. 
Šarvuotininkai, kurių kareivinės 
buvo netoli mūsų, irgi rengėsi va
žiuoti į Vilnių. Greit mums paaiš
kėjo, kokiu tikslu bolševikai iš
siunčia lietuvių dalinius į Vilnių. 
Svarbiausia, kad kuo toliau j'ios nu
grūsti nuo Vokietijos sienos ir kad 
atitinkamu momentu būtų gahma 
greičiau išvaryti į Rusiją. Vi’niaus 
meilė bolševikams nerūpėjo. Šiuos 
jų tikslus pagaliau suprato ir su-1 
klaidintieji kareiviai. Ir šie pradė
jo murmėti prieš bolševikus. Bet 
žydai, kurių dauguma buvo politi
niais vadovais arba kokiais nors pa
reigūnais, surasdavo priemonių pa
siteisinti. Sakydavo, kad sulenkėjęs 
Vilnius turi pakeisti savo išvaizda, 
todėl vadovybė ir kelia lietuvių da
linius J Vilnių. Kiti dar gražiau me
luodavo. Sakydavo, kad lenkai len- 
gia sukilimą, todėl mūsų -kariuome
nė ten reikalinga numalšinti suki
lėlius. Į šituos jų begėdiškus melus 
kareiviai atsikirsdavo paprastai: 
„Jei lenkai ir rengtų sukilimą, tai 
manom, kad žydai juos savo liežu
viais numalšintų“. Politiniams va
dovams nepatikdavo šitoks atsaky
mas, bet kareiviai nepaisydavo jų 
rūstybės.

Taip artinosi laikas, kada pasku
tinį kartą pasakę Radviliškiui su
diev, išvažiavome. Bet prieš tai vie
nas įvykis taip paveikė mane, 
kad lig! šiol jis tebestovi kaip 
gyvas mano ak^se. Tai buvo nuo
širdi radviliškiečių meilė, pareikšta 
mums išvažiuojant. Atsimenu, bu
vo graži saulėta diena. Tą dieną 
Radvilišky kaip tik buvo daug žmo
nių iš kaimų, į turgų suvažiavusių. 
Mes važiavom* dainuodami lietuviš
kas patriotines dainas, lyg demonst- 
i-uodami. Tikrai galingai bambė
jo „Kur bėga Šešupė, kur Nemu
nas teka". . . Visi, sujaudinti laiko 
įvykių ir dainos žodžių, entuzias
tiškai dainavome dainą po dainos.. 
Radviliškiečiai sutiko mus nuste
busiom akim, ra klausdami: „Kur 
važiuojat? Argipaliksite Mask
vos grobuonį???* rtė vieno aky
se pastebėjau ašaj‘as, — ašaras mū
sų brolių ir sesių. Be to, ne vienas 
galėjom pastebėti jų veiduose di
džiausią neapykantą raudoniesiems 
ir žydams, kurie su pašaipa žiūrė
jo į mus ir radviliškiečius. Bet mes 
nekreipėm į Juos dėmesio. Gaudėm 
į sunkvežimį mėtomus mums sal
dainius ir gėles. Kas išreikš mūsų 
džiaugsmą, kai pamatėm, kad mes 
ne vieni neapkenčlsm šitų grobuo
nių, bet visi lietuviai.

Nuvažiavom į senąsias kareivines, 
bet mūsų akyse vis dar tebestovėjo 
radviliškiečiai. Politvadovai girda
vosi: „Mat, kaip sutinka darbininkų 
masės liaudies kariuomenę“, bet 
mes žinojom, kad ne „liaudies“ ka
riuomenę jie sutinka, bet išdrasky
tos mūsų kariuomenės likučius.

Baigus tuštinti raudoniesiems ka
reivines, laikinai einąs bataliono 
adjutanto pareigas karininkas su
skirstė mus kur kurie turėsim ke
liauti. Aš patekau beveik su visais 
Vilniuje buvusiais draugais j nelai
mingųjų skaičių — papildyti aerod
rome dirbančiųjų grupę. Nors Jabsi 
nenorėjom, bet nenusimlnėm. Kai 
kurie juokavo: „Batalionas išsigan
do vilniečių“ (buvusius Vilniuj taip 
vadino). Mes dar nebuvom nuidydę, 
bet ėjom tiesiu laisvės keliu. Už tai 
kai kurie nekentė mūsų.

Rengėmės važiuoti į tą darbo sto
vyklą be jokio noro. Atėjus išvažia
vimo dienai, pasakę sudiev drau
gams, su paslėptu liūdesiu dėjomės 
į sunkvežimius savo daiktus. Taip 
išvažiavome į Šeduvos valsčių 
aerodromo dirbti ,

STOVYKLOJE
Susipažinę su stovyklos gyveni

mu, teiravomės iš anksčiau atvyku
sių draugų, ką jie mano aoie so
vietinį „rojų“. Jie su paslėpta šird
gėla atsakė: „Gerai, dirbam, ka*p 
„zimagorai“ nuo ryto ligi vakaro. 
Tai ir viskas. Be to, jūs patys ma
tote ir pamatysite visą „rojų“. Kam 
be reikalo kalbėti“. To užteko, kad 
įsitikintumėm „rojaus“ gyveninio 
gerovėmis, kurių žadėjo tie mūsų 
neišsimiegoję politiniai vadovai. Su
kandę dantis žiūrėjome į Krūmais 
apžėlusią apylinkę ir atvežtų uzbe
kų palapines. Jose, vietoj čiužinių, 
buvo priklota žabarų, o vietoj ant
klodžių — jie naudojo savo nešio
jamas milines. Tiesa, mes dar tu
rėjom savo palapinių, čiužin’ų, ant
klodes ir pagalvėlius, bet ir įai at
rodė baisu šaltame rudens ore gy-

kaip tie „rojaus gyventojai“ : 
šąla su vienom milinėm. NeveIK”i , 
jie sakydavo, kad negerai dviese art 
triese vienoj palapinėj miegoti, o 1 
geriausia visam skyriui. Žinoma, Į 
mums atrodydavo neįmanoma tiek 
žmonių sutalpinti į vieną palapinę, 
bet vėliau supratome visą paslaptį, ! 
Neturėdami kuo užsikloti ir čiuži
nių, jie apsirengę ir susispaudę kaip , 
silkės statinėje miegodavo, kad tik i 
nesušaltų.

Jau 'pirmąją dieną stovykloje rau- • 
1 donarmiečlai užsigeidė mums paro- ! 
dyti iš „sovietinio rojaus“ ĮĖmą. ’ 
Atrodė, mes praktiškai jau b ivome

raudonarmiečių, turėsite valgyti so
vietinį maistą“. Žinoma, priminus 
dešras, kaip jie «ako „supuvusias“, 
ne vier,«« kaip kačiukas apsilaižė, 
bet žinodami, kad niekas jų neduos, 
nuliūdę tylėjom, nes bijojom būti 
kontrrevoliucionieriais. Politvadovas 

i parėkavęs išvažiavą Po to ne vie- 
1 nas kalbėjo: „Še tau Ir rojys; marins 
‘ badu, o tu tylėk ir džiaukis sovje- 
I .tūriu maistu“.

KAREIVIU ■’PROTESTAI
Ta^k’ ėjo .nuobodžios ir vienodos

■ dienos stovykloje. Įgrisdavo auto
matinis žirnių pilstymas, už tai : ek-

' madieniais* visi bę išimties -ndavo- 
j me į Šeduvos bažnyčią. Tai būda- 
I vo mums peam^a po favaitės 
! „zimagoriško“ dK'rbo. Žmonės lydė- 
1 davo mus savo žvilgsniais r drau-
■ ge eidavo į bažnyčią- Kuopoje buvo 
, ir vienas Lietuvos ^bkieUtS; kuris

nls vadovas tuo dar nesitenkino — ' 
varė visus būtinai! žiūrėti rodomą j 
filmą. Vienas mūsų draugų ta pri- ' 
ga pasakė: „Pas mus dar* ne ikras: 
sovietinis rojus, nes turim antklo- ' 
džių, čiužinių ir kt., už ai nori ■ 
mums parodyti kaip gyvena t ikrą- ’ 
me rojuje“.

Rytojaus dieną jau gavome tą ža
damą „rojaus“ maistą. Bet labai 
nustebome, kai vietoj kažkokių gar
dumynų, mums davė tikrai nepa
prastą sriubą, kurios nė vienas ne
galėjom valgyti. Labai nusiminę nu
ėjom skųstis politiniam vadovui, 
kad mums atrodo, jog sovietinio 
„rojaus“ maistas nėra valgomas. Bet 
nieko nelaimėjome. Tik vėliau ? 
Radviliškio atvažiavęs bataliono no- : 
litinis vadovas pradėjo smarkiai rė- ' 
kauti: „Jūs kontrrevoliucionieriai,' 
smetonininkai, liaudies priešai ir t. 
t...., norit vėl sugrąžinti kapitalistų 
valdžią, kad maitintų supuvusiom

praleidau nenuėjęs sū i baž
nyčią. Ten aš rasdavau ir xaodu tai,

davo ir raudonarmietį pamatu4’, bp- 
' sidairantį bažnyčioje.

Bolševikams, o labiausiai poHk'U“ 
kui nepatikdavo mūsų ėjimas j baž
nyčią. Darydavo visokiausių kliūti«^ 
kad tik nenueitumėm. Atsimenu p u
mą mūsų griežtą pasipriešinimą „sa
vo vadovybei. Tai buvo sekmad ę~
nis. Iš Vilniaus atvažiavo gydytojas 
patikrinti mūsų sveikatą. Bet mes, 
visi norėjom eiti į bažnyčią. U-ydy-
toj as pasakė: „Kurie sveiki, galit 
eiti, o ligoniai pasilikit“. Bet iš mū- 

lš j sų tarpo neatsirado nė vieno i IgOr 
nio. Gydytojas buvo benueinąs. < ia 
mūsų vadovybė pasipriešino, už- 
drausdama eiti į bažnyčią. Mes. pri
siminę Nepriklausomos Lietuvos L- 

i kybos laisvę, stojom į liniją e’V. n<> 
i rėdami parodyti, kad mes esam

kareivis, nieko negalvodamas, prasi- . 
tarė, kad jis nieko daugiau nenorįs, ] 
kaip tik tų supuvusių dešrų. Čia pa
sijuto įžeista? politinis vadovas ir' 
nesusivaldęs suriko: „Ne, šito ne
bus!— Visi maištininkai

Azijos atėjūnai. Iš vidurio 
sukomandavo: „Dešinėn.

, marš“, ir pradėjom eiti.

Alfonsas Pilvu? s

I. NAKTIS
Niekad nebuvo tokios šviesios žvaigždės.
Niekad, kaip šią naktį, niekad ...
Balta raketa... Kurtinantis trenksmas . ..
Ir apkasuose dar tamsiau palieka...

2. SNIEGAS
Taip balta, viskas viskas balta —
Prie apkaso eglaitė klūpo ...
O krinta snaigės, krinta, krinta...
Ir tirpsta ant ištroškusių kareivio lūpų ■ ■ .

UPELIS
Žvaigždės per naktį krinta į dugną, 
Žilvitis švilpauja ant kranto ...
Sušvilpia sviedinys... Vanduo ištyška. 
Mažytė žvaigždė nuo dangaus nukrenta.

4. NIEKIENO ŽEME
Tu esi mirtis, Tavyje nieko gyvo. — 
Nei medžio, nei gyvos šakos, nei nieko.. 
Tiktai granatų duobės ... Kraujo gėlės 
Pražysta naktimis ant sniego...

5. KAREIVIAI
Žemėtas veidas. Akys, kaip kalnų šaltiniai. 
Ir rankos prie kulkosvaidžių priaugę ... 
Diena ir nemigo naktis. Šrapneliai.
— Žūt būt turėsim barą šį išsaugot!..

6. KAUTYNĖS
Pabyra žemė ir skeveldros...
Užmerk akis ... Suspausk granatą!...
Raketa... O tenai prie užtvarų?.. Gal priešas?..
Vėl šūviai. Vėl tamsu ir nieko nesimato...

7. SVAJONĖ
O tėviškė žalia su aukso varpom...
O tolima — su liepom, su beržais ir kryžiais ...
Sapne ateina žydrios akys...
Bet tu tikėk ... Tu lauk... Mes grįšim!...

2



Kr. 50 (1212) K 'Ä RYS

Laimėjimas prie Kerčės
pasiręngimo artilerijos ugnini. Pa
remiami daugybės tankų,. pradėjo 
smarkius puolimus iš savo dįįanti- 
nio pricįlilčio į šiaurės ryhis nuo 
Kerčės. Jie buvo atmuįa su dide
liais nuostoliais ir it& numušta 13 
tankų.

Kaip XII. 8 buvo paskelbta, Kry
mą 6-sios rumunų kavalerijos 
divizijos junginiai, vadovaujami jau 
^Riterio Kryžiumi atžymėto gen. Įeit. 
Teodorini, remiami vokiečių 'artilė-

daugelyje vietų vyko atkaklios ko
vos. Vokiečių atsarginiai daliniai 
užsklendė kai kuriuos Įsilaužimus ir pos, ir i vieną vidutinio dydžio ka-

kiečių, rumunų ir kroatų aviacijos 
pajėgų, sunajkino priešo desantini 
prietiltį į pietus nuo Kerčės. Per 
trijų dienų sunkias kovas sunaikinti 
sovietų desantiniai junginiai ir pa
imta 2000 belaisvių.

Prie šios sėkmės prisidėjo leng
vosios vokiečių jūros karinės pajė
gos (Esant labai sunkioms kovos są
lygoms. jos pavertė niekais regu
liarų sovietų desantinių dalinių ap
rūpinimą. Sutrukd; ti visi bolševikų 
mėginimai naktį į gruodžio 7 d. 
evakuoti užpultą prietiltį ir per šias 
kovas paskandinti 7 priešo laivai 
Tuo būdu pęf 35 dienas trukusią jū
rinę blokadą Kerčės sąsiauryje vei
kią mūsų jūriniai laivai sunaikino

kiečių fronto sparne buvo sulaikyti , 
smarkūs 8-sios anglų armijos puo
limai viename pozicijų ruože, esan- . 
čiame kelis kilometrus toliau už 
fronto linijos.

XIL 6 kovos pasmarkėjo aukštu
mų srityje { pietvakarius nuo Mig- ; 
nano. Stiprūs pranašesnių ameri
kiečių, dalinių puolimai vyso pa- ' 
kaitom su savais priešpuoliais, ku- , 
rių metu kai kurios aukštumos kele- ; 
tą kartų perėjo iš rankų į rankas. .

Povandemniai laivai puldami ly- : 
dimąsias vilkstines ir per paskiras Į 
medžiokles Atlante ir Viduržemio > 
jūroje paskandino 7 laivus bendros 
48.000 brt. talpos.

Naktį į gruodžio 3 dieną vokie- į 
čių kovos lėktuvų gausiems dali-f __----„ ------- --------  _ —
niams puolant priešo tiekimo bazę atsakė į anglų baterijų ugnį uer Ka- 
Barį, remiantis galutinėmis žinio- nalą ir sėkmingai šaudė į svarbius 
mis, buvo r/uskandlnti keturi pre- taikinius Doveryje. Deaiyje ir Kal
kiniai laivai, bendros 31.000 brt. tai- ‘ kestone.

Stiprūs britų bombonešių jungi
niai naktį į XII. 3. vėl teroro tiks
lais puolė Reicho sostinę. Nelauktai 
smarkiai panaudota priešlėktuvinė 
gynyba padarė priešui žymiiį nuos
tolių. Numušti 53 priešo oombone- 
šiai-
' Britų bombonešių junginiai XII. 

'4.. šeštadienį, ankstyvomis ryto va
landomis puolė Leipcigą. Buvo sun
kiai sužaloti miesto gyvenamieji 
kvartalai, vieši pastatai, meno ir 

j kultūros statiniai. Kiti priešo lėk
tuvai perskrido viršum Reicho sos- 

j tlnės, nepadarydami žalos. Numuš- 
; ti 28 priešo bombdnešiai.

Tolimos kovos baterijos XII. 3.

$ «IL Jinl nillląnl 

Eli. Hlls-sil Šiltikla! 
gilią ažaojaatą skausmo valandoje 
jų tėvams, giminėms bei arti

miesiems reiškia
Bn Vadas, karininkai 

ir ginklo draugai.

UŽSIENIO

Garbingai žuvus
« Rytuose

Eli. EJsjr'ul Dslisial,
jo motinai, broliai, sesu
tei ir artimiesiems reiš

kiame gilią užuojautą
fihklo (ragai; F. jinx. i. #ftu- 
uviCos, IL Gotflaas t? L BalHanjlis.

ĘJ ji punj<to7ved7jul
i IjO; sieITii iiiaisfūi 

ii tragiškai žavus, jo žmo« 
į Sj Hai iFa-ftimešlėms 1IQ- 
| y desto valandą reiškiame gilią

I užuojautąužuojautą
II. Itiattrgu, lug. Blkn! Ils, I. 

tut NažtlMų aps. paliti- 
ElnSaL Imją EjIucsb.

ŽINIOS

vius, dp vilkikus, du krovinių lai
vus bei 23 desantines valtis, be to 
sužalojo daugeli kįtų laivų.

Dėl nuolatinio smarkaus 
kautynių smarkumas Rytų 
pietuose buvo sumažėjęs. , v___ - _____ -o- --

Tačiau XII. 5 Didžiajame Dniepro į jr v. Meliešytė (Madalena). Naujieji 
lanke smarkiai sningant priešas .vėl • soiistal ‘plinai pateisino J Juos , dėtas 
puolė su pranašesnėmis pajėgomis Į ........
Į šiaurės vakarus nuo Krivoj Rogo ■ 
bei I pietvakarius nuo Kremerrtugo 
jis atremtas per kietas ligi sutems
tant vykdomas kovas. Vienojo Įsi
veržimo vietoje kilo smarkios šar
vuočių kovos. Ta dieną šioje srityje 
Iš viso pašauta 80 sovietų šarvuočių.

I pipivakarius nuo Dniepropet-

lietaus 
fronto

— Gruodžio 2 d. Vilniaus Miesto 
Teatro Operoje „Rigoletto“ spek
taklyje debiutavo dvi naujos muzi- 

Įklnės jėgos- Juozas Indra (Hercogas)

viltls ir pastangas.
1 — Gruodžio 5 d. Vilniaus Miesto 
Teatre po ilgesnės pertraukos sta
tyta C. Vintenio „Marietta". Mariet
tas rolėje debiutavo Marijampolės 
Miesto Teatro aktorė E. Arminaitė, 
tą pačią rolę vaidinusi Marijaznpo-

pripšpuoliu sunaikinta viena priešo

Sovietaj norėdami praplėšti savo 
Iveržimo vietą su sutelktinėmis

go. Tebevyksta smarkios kovos. Ne
paisant priešo atkaklaus pasiprieši
nimo vienu savo priešpuoliu XII. 7 
atsiimta laikinai prarasta' sritis.

Kr> Ties Čerkasais mūsų daliniai at
rėmė naujus puolimus ir sunaikino 
dar keltas per pastarųjų dienų ko
vas atskirtas priešo pajėgų grupes..

Srityje į šiaurės rytus nuo Zito- 
jniro ir į pietus nuo Korostemo XII. 7 
sovietams atkakliai priešinantis savu 
priešpuoliu padaryta pažanga. Štur
mu paimta daugelis vietovių ir su
muštos priešo pajėgos.

Tarp Pripetės ir Berezinos kieti 
mūšiai vyksta toliau. I vakarus nuo 
Kričęvo priešpuoliu buvo atsiimta 
laikinai netektas pozicijų ruožas.

Prie Smolensko autostrados gyni
mosi mūšis nuo IX.30 vyks toliau 
didėjančiu smarkumu. XII.. sovie
tai 22 šaulių divizijomis iki pax nak
ties gulė vokiečių pozicijas. Vokie
čių kariuomenė juos su kruvinais 
nuostoliais atmušė ir pasiekė naują 
gynimosi laimėjimą. XII. 2 beveik 
be jokios pertraukos puolė toliau ir 
į kautynes metė naujų junginių 
Kietose, bet sėkmingose kautynėse 
kruvinai buvo atmušti 31 visą laiką 
puolančios priešo šaulių, divizijos ir 
stiprių šarvuočių junginių puolimai.

XII. 3 ketvirtą didžiojo mūšio die
ną sovietai, esant smarkiai pūgai, 
vėl smarkiai puolė. Puolimai buvo 
kartojami, nežiūrint didėjančiu nuos
tolių, kol sutemo. Visi puolimai bu
vo kruvinai atremti. Vienas į šiaurę 
nuo geležinkelio įsilaužęs priešo da
linys sunaikintas.

Smolensko mūšių srityje sovietai 
dėl patirtų didelių nuostolių žmo
nėmis bei medžiagomis Ir dėl savo 
mėginimų prasiveržti nesėkmingumo 
XII. 4 jau nebepuolė. Tuo būdu ket
virtasis gynimosi mūšis prie Smo
lensko geležinkelio vėl pasibaigė vi
sišku vokiečių laimėjimų.

Į vakarus nuo Nevelio savais puo
limais buvo paimta šiek tiek teri
torijos.

Rytų fronte per lapkričio mėnesį 
buvo numušta 865 sovietų lėktuvai, 
iš kurių 54 numušė kariuomenės 
junginiai.

Nuo gruodžio 4 d. ligi 7 d, per 
oro kautynes ir priešlėktuvinės ar
tilerijos virš Rytų fronto numušta 
115 sovietų. lėktuvų. Dingo 10 vo
kiečių lėktuvų.

Pietinės Italijos fronte XII. 2. vi
są sdleną stipri artilerijos ugnis ap
šaudė mūsų pozicijas vakariniame 
ruože. Rytiniame ruože priešas at
liko daug puolimų, kurie per at
kaklias kautynes buvo- sustabdyti, 
užsklandas vietinio pobūdžio įsi-

. — Gruodžio 2 d. Vilniuje, Sv. Ig
noto bažnyčio’e. Įvyko šventoji Va
landa. Programą Išpildė „Varpo“' 
choras, sol Prancūzevifciūtė - Meš
kauskienė ir muz. Konr Kaveckas.

— -BJ2ki4ki.Q.-.«MXWa»iäi paskirtas 
naujas direktorius Tarvydas jau at
vyko ir pradėjo eiti pareigas. Dabar 
gimnazijoje yra ,1.300 mokinių^

nuo vieno žymiausių mūsų teatro 
aktorių ir režisierių Kerštauto Glins
kio mirties.

— Gruodžio 4 d. Vilniaus Srities 
Komisaras Wulff Švietimo Vadybos 
patalpose sukvietė Vilniaus miesto 
ir srities kultūrininkus pasikeisti 
mintimis dėl vokiečių ir lietuvių 
kultūrinio bendradarbiavimo.

— Gruodžio 5 d. Vilniuje. Didžioje

gos leis lankyti artimesniuosius 
miestelius.

— Lapkričio 24 d. Kauno Didžia
jame Teatre įvykusiame samtor.i- 
niame koncerte pirmą kartą buvo 
Išpildyta komp. Vlado Jakubėno ’ 
trečioji simfonija.

— Prie Latvijos Švietimo Genera
linės Direkcijos lietuviu švietimo 
reikalams referentu yra pakviestas 
Rygos lietuvis A. Sausa.

— Gruodžio 5 d. Telšiuose buvo 
suruošta a. a. prof. St Šimkaus aka
demija.

— Gruodžio 4 d. Kaune, Kultūros 
Muziejaus salėje, atidaryta jauno 
dailininko Vyt. Kasiulio dailės darbų 
paroda. Parodoje išstatyta apie 100 
darbų. Parodą suruošė savo parengi
mų rėmuose „Vokiečių-lietuvių kul
tūros ratelis“.

— Gruodžio 4 d. Kauno Didžiajame 
Teatre statyta 5 pav. baleto „Sužadė
tinė“ premjera. Lūkėto — St. Sant-

varo, muzika — J. Pakalnio, choreo
grafija ir pastatymas B. Kelbausko. 
Dailininkas V. Andriušis. Chor
meisteris V. Graužinis. Dirigentas 
J. Pakalnis.

— Gruodžio 5 d. Kaune, buv. Kari
ninkų Ramovės salėje, įvyko Antani
nos Rinkevičiūtės mokinių dainų 
koncertas. Dalyvavo: A. Adomė- 
naitė, • J. Ankudavičiūtė, A. Bliū- 
džiunaitytė, S. Daugėlienė, V. Gerai- 
tienė, N. Grudzinskienė, B. Jaku
bauskaitė ir B. Tamulytė. Akompa
navo Balys Dvarionas.

— J. Petronio Leidykla Kaune 
šiuo metu išleido eilę mūzikos kūri
nių: J. Gruodžio „Liaudies dainas" 
vienam balsui su forteplonu, V. 
Kuprevičiaus „Tarantela“ vienam 
balsui su fort, ir „Lakštingalos 
giesmė“ (iš operetės „Paukščių kon
certas") vienam balsui su fort, ir 
V. Jakubėno parašytą 8 psl. leidinėlį 
„Na, tai kas“. Visų šių leidinių gai
das paruošė cinkografijai J. Gaučas.

METUWFE
— Neseniai ’vykusiame mokoma

jame Vokės dvare Generalinio Ko
misariato Maitinimo ir Žemės ūkIo 
Skyriaus sušauktame apygardų ir- - - - — --- ------ - --------- tonynaus Busausiame apygaruų ir

Koncertų salele. įvykusiame stoto- apskričių žemės ūkio vadovų suva- 
mrarme koncerte dainavo Kauno. žlalrime buv0 asrtartl dabartinės sa- 
konservatonios dalnavtmo mokyto-: mybos lr surinįm0 padėties Man- 
jas J. Butėnas. I simai. Taip pat buvo apžvelgti lie-
„ “ Pereitą mėnesį Aukštadvario j tuviškosios žemės vokiečių vadovy- 
Zeinesniojti Žemės Ūkio Mergaičių t£je nuveikti" darbai ir konstatuota, 
Mokykla minėjo 20-ties metų su- antruosius • metus jie yra
kakt. Ta proga buvo suruoštas iš-, žymial padldėję. Šiuo atžvilgiu Lie- l 
kilmingas minėjimas ir mokykla su-j tuvog Generalinė Sritis stovi pir- 
silaukė daug sveikinimų ir linkėjimų 1 moie tarp visų Rytų Krašto Gene- 
žodžiū bei raštu. Minėjimo dalį at- I relinių Sričių.
Hko byv. tos .mokyklos mokinė sol. Į — Paskutiniu metu daugeli’ii gy- 
Kaupelytė-Kaveckienė ir dabartinės į ventojų už neturėjimą asmens do-
mokyklos aviklėtimės, vadovaujamos 
mok. Namiško

— Gruodžio 5 d. Biržų Savitarpi
nės Pagalbos Komitetas šventė savo 
dviejų metų derbo sukaktį. Ta proga 
buvo suruoštas viešas sukaktuvių 
minėjimas su oficialia ir menine 
dalimi.

— Rašytojas Alfonsas Sušlnskas 
neseniai Valstybinei Leidyklai ati
davė išleisti savo atsiminimus iš 
bolševikmečio, pavadintus „Gyveni
mas mirty“.

— Kompozitorius Vladas Jakubė- 
nas rašo baletui „Perkūnas, Vaiva ir 
Straublys“ muziką.

— Poetas Jonas Greičiūnas pa
ruošė spaudai naują lyrikos rinkinį 
ir rašo istorinę poemą „Živilė“.

— Valstybinė Leidykla neseniai 
išleido rašytojo Stasiaus Būdavo no
velių, apysakų rinkinį „Vidurnakčio 
svečiai“ Knygoje vaizduojami skau
dūs lietuvių .išgyvenimai žydų-bol
ševikų teroro metais.

— Aklųjų Institute auklėtiniai: 
Antanas Jonynas ir Petrokas rašo 
romanus. Antanas Jonynas yra pa
ruošęs ir poezijos rinkinį. Aklasis 
Antanas Adomaitis yra sukompona
vęs apie 30 dainelių. Jis dabartiniu 
metu mokosi konservatorijoje korti- 
pozicijos.

— Gruodžio 5 d. Panevėžyje kun. 
Lindės — Dobilo Meno Kuopa su
ruošė J. Lindės - Dobilo 9-rių metų 
mirties sukaktuvių minėjimą.

— Kurkliuose (Ukmergės aps.) 
Ap. Žukausko iniciatyva yra susi
kūrusi teatro mėgėjų grupė, kuri 
paskutiniuoju laiku suvaidino P. 
Vaičiūno „Sudrumstąją ramybę*.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS- 
“■TINĘ (NL). Ryšium su Suomijos 
tautos švente Fiureris Suomijos 
valstybės prezidentui Risto Ryti nu
siuntė nuoširdžių sveikinimų tele
gramą.

HELSINKIS (NL). Antradienio 
suomių spauda su vienodu ryžtin
gumu pasitinka ketvertų metų nuo 
Sovietų Sąjungos užpuolimo 1939 m. 
lapkričio 30 d. sukaktuves. Laikraš
čiai sklebia suomių tautos pasiryži
mą pradėtą gynimosi kovą tęsti iki 
paskutinio kraujo lašo, kol bus pa
siektas galutinis laimėjimas, kuris 
užtikrins, kad visa daug aukų ii 
suomių tautos pareikalavusi kova 
nenueis veltui.

BERLIN (NL). Kaip DNB patyri 
nuo 1939 m. rugsėjo 1 d. trišalio 
pakto valstybių jūros ir oro pajėgos 
sunaikino daugiau kaip 35 milijonų 
tonų talpos priešo laivyną. Tatai 
reiškia ,kad nuo karo pradžios nus
kandinta daugiau laivų, negu Angli
ja ir Jungtinės Valstybės kartu tu
rėjo.

BERLIN. (NL). Badogliui ištikima 
Santorino salos įgula naktį į lapkri
čio 28 d. kapituliavo prieš vokiečių 
laivyno vienetus.

STOCKHOLMAS (NL). Bario ra
dijas naktį ? pirmadienį paskelbė, 
kad Viktoras Emanuelis nutaręs at
sisakyti Etiopijos imperatoriaus ir 
Albanijos karaliaus titulo, šį nuta
rimą Viktoras Emanuelis padaręs 
Badoglio vyriausybės spaudžiamas.

gos darbo pagrinde yra premijų 
sistemos kontrolė.

tizacijo

uT/aTū ir, repriva’.zacTa

oaigta.^_
'^TfoKeinkų laikais _ Vokietijon

baigti grąžinti^,f į;rjigrns^ prikiausan-

'Siekiant užtikrinti gyventojų 
aprūpinimą šviežiu pienu žiemos 
metu ir tuo laikotarpiu garantuoti 
tvarkingą nugriebto pieno grąži
nimą, Generalinis Komisaras Įga
liojo Pienocentrą iki atskiro patvar
kymo pristatomojo pieno 50% leisti 
J apyvartą kaip šviežią ędaną ir 
50% perdirbti, nugriebti. Iš tų 50% 
perdirbto, nugriebto pieno 80% grą-

STOCKHOLMAS (NL). Iki šių 
metų spalio mėnesio žuvusių, sužeis
tų, patekusių į nelaisvę arba din
gusių Amerikos kariuomenės gene
rolų skaičius siekia 30. Trys admi
rolai žuvo kautynėse ir du per lėk
tuvų nelaimes.

ŽENEVA (NL). Vien tik nuo šių 
metų liepos 10 d. Indijos provinci
joje Bengalijoje nuo choleros epide
mijos mirė 60.000 žmonių.

OSLO (NL). Norvegijos studentų 
tarpe, okupavus kraštą, susikūrė 
ntsnaros grunė prieš okupacinę pa
jėgą ir prieš Reicho pripažintą 
Norvegijos valdžią. Nežiūrint visų 
įspėjimų ir paraginimų, studentai 
nuolat atlikdavo sunkius1' sabotažo 
aktus ir' pasikėsinimus. Per pasikė
sinimus prieš geležinkelius ir šiaip 
atentatus su sprogstamąja medžiagą, 
lygiai ir per sabotažą prieš vokie
čių ir norvegų laivus nuolat būdavo 
nustatoma, kad svarbiausieji vadai, 
arba bent dvasiniai kaltininkai, yra 
norvegų studentai. Oslo norvegų 
studentai, be to, vadovaujančiu bū
du prisidėjo prie teroriniu puolimų, 
nukreiptų prieš Norvegijos Valsty
bės ir vokiečių okupacinių pajėgų 
’rengimus. Studentai daugiausiai 
dalyvavo ir platinant analų bei ko- 
muatfstų proklamacijas. Be to, pa
žymėtina/ kad jie protestuodavo 
nrieš priėmimą į universitetą tokių

Vaičiūno „buarumsiąją .’amya^ . -ištaiga priduri visu» vaiv^vj-». 
Si grupė yra pasiryžt^ kiek sąly- svetaines, įmones ir dirbtuves. Įstai-

kumentų surašyti protokolai ir jie 
nubausti įvairiomis bausmėmis.

— Socialinio draudimo pens’nin-
kai ir jų išlaikomi šeimos nariai 
gauna gydymą nemokami, kaip ir .--------------------------  r----  .
tie dirbantieji, kurie priklauso sc-' žinama pristatytojui.
daliniam draudimui. Pensininkams, — Paskutiniu metu kai kuriose 
nemokamai gydytis pažymėjimus iš- Vilniaus srities vietose pasrodė 
duoda vietos Socialinio Aprūpinimo snukio lir nagų liga. Imtasi gpežtų 
Inspektoęai. Kad pensininkų Šeimos priemonių tai Ilgai ^likviduoti.
nariai galėtų nemokamai 'gydytis, | _ Nu0 i0ą3 m. ^lio j d 
turi„iA"alSČi£kVlrf^i.kri3t£jtytl 1944 m‘ k0V° 1 d’ aPildHuS mėne- 

pilnai Išlaiko ir su jais gyvena.
*— Tikslesniam  ? 

tvarkymui netrukus 
įsteigti maitin'mo C’-- -o-,,
kuri apims visas maitinimo ūk’o 
įmones ir įstaigas. Tokią .sąjungą 
Reicho Komisaras faktiškai jau yra 
įsteigęs ir ji veikla penkiuose sky
riuose pasidalinus. Pirmasis jos 
tikslas — tinkamas derliaus surin
kimo organizavimas.

— Siekiant pagerinti sviesto ko
kybę. paskutiniu metu Įvesta pieno 
kontrolė ir sviesto tikrinimas.

— Sj mėnesį baigiamas vaisme
džių sėklų su Dirk ima s, todėl sėklų 
rinkėjai ir JŪR nariai turi pasisku
binti sėklas pristatyti j pirkimo vie
tas. Sėklas superka Apskrities Ag
ronomo Įstaiga ir už jas duoda 
premijas.

— Neseniai sudaryta Žemės ūkio 
Kontrolės Įstaiga, kuri,ai priklauso 
žemės ūkio ir maitinimo Įstaigų 
kontrolė, surinkimo ir paskirstjnno 
organų kontrolė, apdirbančiųjų ir 
perdirbančiųjų įmonių priežiūra. 
Įstaiga prižiūri visus vartotoj u s,

noriais kovoti Rytuose. Dėl tų įvy
kių Reicho komisaras nutarė imtis 
žvgiu prieš tuos studentus ir juos 
Išvežti j tam tyčia paskirta Vokie
tijoje koncentracijos stovyklą.

AMSTERDAMAS (ND). Reuterio

pažymėjimą, kad pensininką. Juos stoe klausinių pristatymo’normą už 
ut.ito „ „j jai, gyyjna. . kiekvienus virė prievolės pristatytus 

maitinimo ūkio 25 kiaušinius duodamas vienas pre- 
numatoma ntijos punktas.

ūkio sąjunga, Į 
naitinimo ūkto ŠEINIAUS PASKAITA 

HELSINKYJE
ON, KAUNAS (NL). Gautomis ’š 

Helsinko žiniomis, Suomijos nepri
klausomybės sąjungai kviečiant, 
Helsinko konservatorijoje Stockhol
ms gyvenąs Lietuvos rašytojas Ig
nas Šeinius skaitė paskaitą apie 
Lietuvos subolševiitinimą ir sovietų 
viešpatavimą, 1939 m. sudarius va
dinamąjį tarpusavio pagalbos paktą. 
Kalbėtojas stambiais bruožais pa
vaizdavo priespaudos audrą, kuri 
prasidėjo bolševikams Įsibrovus j 
Lietuvą 1939 m. ir kuri kraštą at
vedė Į siaubingą Sovietų Sąjungos 
valdžią. Greta materialinio stūmimo 
Į pražūtį vyko dvasinis stūm’mas 
j pražūti. Lietuvos gyventojai nega
lėjo į tai nereaguoti. Toji reakcija 
įžygiuojant vokiečių kariuomenei, 
spontaniškai pasireiškė prieš bolše
vikinius kankintojus, kai lietuvių 
tauta tuoj su ginklu, dalyvavo 
kovoje.

m3 vadovauja Tito, sudarė komite
tą. kuriam numatoma suteikti visas 
laikinosios vyriausybės teises Ir 
funkcijas. Be to, bus sudarytas lai
kinis parlamentas, kurio pirminin
kas bus Dr. Ivan Ribaras, buvęs 
širmasis steigiamojo tautos susi^n- 
kimo Belgrade pirm’n’nkas. Tito 
esąs paaukštintas maršalu ir paskir-

teto vadu.
VIGO (NL). Kolumbi jės vyriausybė 

naskelbė. kad kraštas esąs karo ps- 
dėtvte su Vokietija.

ROMA. (NL). Paskutinėmis dieno
mis policüa Romoje suėmė 40 fa-

lio nedrausmingumo ir netinkamo 
elgesio trukdė viešą ramvbę ir tvar-

AMSTERDAMAS (NL). Kain bri
tu telegramų agentūra praneša iš 
Alžyro, santarvininku komitetas Ha

STOC^HOT.MAS (NL). Kain pra
neša ..Aftonbladet", Švedų teisingu
mo ministerija parengė įstatymo 
nroiekta. kuriuo bus sterilizuojami 
’štvirkėl'ai.

SKELBIMAS
Lietuvos Ryšių Įstaigos '• Reicho 

Atstovas skelbia: Centro Įstaigos 
adresas pakeičiamas taip:

Litauische Relchsverbindungsstetle 
beim Amt für Arbeitseinsatz der DAF 

i Berlin SW 68, Wilhelmstrasie 140.
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PRENUMERATA ; metams — 6 RM. 
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MUSU GYVENIMAS DVASININKŲ KALĖDINĖS 
AUKOS KARIAMS

Lapkričio 23-oji Statybos Batalione
Tai buvo šaltą lapkričio 23 d., ka

da žvarbus šiaurės vėjas staugė miš
kuose ir drebino vargingas Rusijos

pojo žygiuojančių kareivių veidus.

batalionas susirinko vienon vieton, 
kur tiek daug prakaito išlieta — 
prie bunkerių linijos. Nustatytą va
landą iš visų keturių pusių su dai
nom atžygiavo Iruopos ir išsirikiavo 
ilgoje ir tiesioje linijoje. Prie specia- ' 
liai pastatytos tribūnos plevėsavo 
vokiečių karo vėliava ir lietuviškoji 
trispalvė. Staiga pasigirsta iš garsia
kalbio trankus maršas ir pasirodo 
bataliono vadas, lydimas adjutanto 
ir karininkų. Vyrų gretos sustingsta 
ir visų akys nukrypsta į savo vadą. 
Majoras apeina karių eiles ir užli
pęs tribūnon pasako ugningą kalbą:

— Brangūs mano kariai, — pra
deda majoras, — taip, kaip ir seno- 

.vėje, pasigirdus šauklio kvietimui, 
f suliepsnojus pilies kuore laužui ar 
sugaudus kovos trimitams, rinkda
vosi vyrai ginti savo Tėvynės, taip

— Mes turime vienas kitam padė
ti, — kalbėjo majoras, — vienas ki
tą suprasti. Tik tenai viskas nugali
ma ir pasiekiama, kur viešpatauja 
susiklausymas ir draugiškumas. Aš 
esu jumis patenkintas! Tik savo dar
bu mes iškovojome vokiečių vado
vybės pasitikėjimą.

generolo telegrama, kurioje jis Lie
tuvos Kariuomenės šventės proga

buvo gauta sveikinimo telegrama iš 
I liet stat. bataliono vado.

mas, aukoja lietuviams — fronto

niaus Arfchvyskupas Dr. M. Reinys

ciją vėl paaukojo 120 RM. (karius 
Rytuose aprūpinti spauda). Pažymė
tinai gražių dovanų paaukojo kun. 
Dvaranauskas iš Vilniaus. Lš jo gau
ta 20 maldaknygių „Viešpaties An
gelas“, 200 medalikėlių, 36 rožan
čiai, viena pora kailinių, kumštinių 
pirštinių ir 1 šachmatų komplektas.

majoras, — kad nebus tokio įsaky
mo, kurio mes nepajėgtume įvykdy
ti, kad nebus tokių kliūčių, kurių 
mes nepajėgtume įveikti.

Pabaigoje buvo sušuktas valio už 
Tėvynę Lietuvą ir tris kartus „Sieg 
Heil“ už vokiečių kariuomenės va
dovybę ir vadą A. Hitlerį. Himno 
garsai nuskambėjo per laukus ir

pirkti kun. A. Jakavonis paaukojo
50 RM. CJs

rių pusių, suėjote lydimi lietuviškos 
dainos ir pasiryžimo. Praėjo trys 
mėnesiai, kai mes paskutinį kartą

batalionas, skambant maršo gar
sams, tvifrtu žingsniu pražygiavo pro 
savo vadą ir kiekviena kuopa vėl

Knygos sužeistiesiems
Prieš kurį laiką Br. Daunoro lei

dykla sveikstančiųjų kuopos kariams 
padovanojo 30 egz. L. Dovydėno 
„Užrašų“.

Knygas gavus, dalis jų buvo iš
dalyta Rytuose sužeistiesiems ka
riams, likusios paimtos į kuopos bi
bliotekėlę.

Kariai šia knyga labai domisi.

lens kulkosvaidžiai 
svaidys ugni.

Toliau vadas pranešė, kad iš ge
nerolo gautas leidimas atostogų, to
dėl daugelis netrukus vėl turės ga
limybių aplankyti savo tėvus, šeimas. 
Jis padėkojo kuopų vadams, vokie
čių personalui ir 
darbą ir ištverme

PADĖKA
Lietuvos Apsaugos Dalių Ryšio 

Karininkui gen. št. pik. Itn. ŠPO
KEVIČIUI, Vilniaus Miesto Burmis
trui pik. DABULEVIÖIUI ir p. 
ANDRIÜNUI, I-mo Bataliono Va
dui ir jo bataliono kariams, Vil
niaus Priešgaisrinės Apsaugos Vir
šininkui Brandmajorui ŠIMKUI, 
Lietuvių Karių ir Jų Šeimų Globos 
Vyriausiąjam Komitetui, Vilniaus 
Lietuvių Karių ir Jų Šeimų Globos 
Komitetui, advokatui p. JUKNEVI
ČIUI ir p. MYKOLAIČIUI, p-lei 
Veronikai ADAMAVlClūTEI, Vil
niaus Miškų Mokyklos klausyto
jams, ponams: inž. JUŠKAI, ADA- 
MONIUI, VAIVADAI, kpt. PET
RAUSKUI, Itn. KLAUSUČIUI, Itn.

patrankos

sirinkome šion vieton, kur tiek daug 
valandų praleidom, kur tiek daug 
praikaito išliejom. Dėka tai šiuose 
miškuose pridygo bunkerių, išsitiesė

Psk. Gulmano nuotr.

bą Tėvynėje, o mes fronte visomis 
išgalėmis stengsimės savo pareigą 
atlikti.

Valio, kovojanti ir laimingai atei
čiai dirbanti, laisva Lietuva!

Bataliono Vadas

siems bataliono kariams: pik. Itn.

rie 3-čio Vilniaus Bataliono dviejų 
metų buvimo Rytuose ir kovų su
kakties proga mums prisiuntė nuo
širdžius sveikinimus, linkėjimus ir 
daug vertingų, gražių dovanų, savo 
ir bataliono karių vardu nuoširdžiai 
dėkoju.

Mes, 3-čio Vilniaus Bataliono ka
riai, 2 metus kovoję prieš baisiausią 
mūsų priešą — bolševizmą, 2 metus 
išbuvę apkasuose, bunkeriuose, pra
dėdami trečiuosius kovų metus 
Rytuose, džiaugiamės, brangūs Tau
tiečiai, Jūsų meile ir nuoširdumu ir 
prižadame Jūsų švenčiausių lūkės-.------------- ------------ -—-« — -
čiu neapvilti ir su ginklais rankose ' gaus, o tiktai pradedant tais nr. nr., 
budėti, kol grės mūsų gimtosios kurie, išeis po tų premimeratorių

Prenumeratoriams
Visi norintieji gauti „Karį“ atei-

ri mūsų savaitraštį išsirašyti kuo 
: greičiausiai, kad iki gruodžio 25 d.
būtų sutraukti j kartoteką. Vėliau
išsirašiusieji jau išėjusių nr. nr ne-

kiamo „Kario“ redakcijai tr visiems Linkime Jums geriausios sėkmės I 
mūsų brangiesiems tautiečiams, ku- ir ištvermės dirbant naudingą dar- I

syti reikia tiksliai metų ketvirčiais. 
Prenumeratos kaina ta pati.

Ar gali man paskolinti 100 mar-

— Aš galiu, bet nenoriu.

— Ne, ne, aš tik noriu jūsų dūk

SVEIKSTANČIŲJŲ KUOPOS METINĖ ŠVENTĖ
Lapkričio 23 d. rytą sveikstančių

jų kuopa pasipuošė tautinėmis vė
liavomis. Tai kuopos metinė šven
tė, kuri buvo švenčiama drauge su 
vietos batalionu.

Dienos metu visi kariai rikiuotėje 
nuvyko įgulos bažnyčion pasimelsti 
už kovojančiųjų laimingą ateitį ir 
pagerbti žuvusiųjų karių atminimą. 
Mišių metu, kurias laikė prof. kan. 
J. Meškauskas, giedoję solistai, ku
rie, ypač P. Kovelis, už nuolatinę 
moralinę paramą yra nusipelnę ypa
tingos sveikstančiųjų karių padė-

Po pamaldų kuopos būstinėse įvy
ko iškilmingi pietūs, į kuriuos atsi
lankė prof. kan. J. Meškauskas, 
Liet. Apsaugos Dalinių Ryšio Kari
ninkas gen. št. pik. Itn. Špokevičius,

Aukos kariams Rytuo.se
Per „Kario“ redakciją paukojo 

mūsų kariams Rytuose šie asmenys:
Tuskenytė: knygų — 3, st. sąsiu

vinių — 2, religinių paveiksliukų — 
12, vokų — 50. plunksnų — 10. Ka
ro invalidas B. P., gulintis ligoninė
je: laiškams medžiagos — 7. Juozas

baltaliono vadas ir kiti aukštieji 
svečiai. Pietų metu griežė Karo Mu
ziejaus invalidų orkestras. Karius 
šventės proga sveikino gen. št. pik. 
Itn. Špokevičius, bataliono vadas ir 
kuopos vadas. Visi jie pabrėžė tikro
jo lietuvio kario bruožus, linkėdami 
būti garbingais lietuviais kariais ir 
laimingai su pergalės , daina baigti 
kovą už laisvą Tėvynę. Kariai už 
linkėjimus padėkojo nuoširdžiais 
plojimais. J- P. S.

SVEIKINIMAS IŠ FRONTO

Vienas batalionas iš fronto per 
„Kario“ redakciją atsiuntė šio turi
nio sveikinimą. Sveikina mūsų ’su
žeistuosius karius.

„Tolimoj šiaurėj, likiminėj tautų 
kovoje, kovodami drauge su vokie
čių kariuomene prieš bolševizmą, 
siunčiame Jums geriausius sveiki
nimus ir linkėjimus 25 metų Lietu
vos kariuomenės sukakties proga. 
Mes tebeesame nepertraukiama 1918 
metų lapkričio mėn. 23 d. atgijusios 
Lietuvos kariuomenės tąsa ir tebe- 
tęsiame jų nebaigtą kovą. Nuošir
džiausias mūsų troškimas ir linkė
jimas Jums kitas šias metines .šven-

Stačiūnų punkto vachmistras: atvi-

vičiutė — siuntinėlis nepažįstamam

knygių — 20, medąlikėlių 200, ro
žančių 36, kailinių kumštinių pirš
tinių — 1 ppra, šachmatų'— 1 kompl. 
Izabelė Keraitienė: vilnonių kojinių
— 2 poros, vilnonis šalikas - 1, siū
lu ir adatų. Jonas Biekša: knygų — 
6. kortų — 2 kai., bloknotų — 1, 
pieštukų — 3, vokų — 20, papirosų
— 40 št. Eil. Šefeldas: lauko pašto

Valaitis: knygų — 5, šachmatų — 1 
kompl., siuntinėlis nepažįstamam 
kariui — 1. Adelė Mockaitė: siunti
nėlių nepažįstamiems kariams — 2.

PINIGAIS AUKOJO: J. E. Ark. 
Dr. M. Reinys: RM 120. Alf. Dirsė: 
RM 60. Kun. Ambraziejus Jakavo
nis: RM. 50. Elzbieta Cisaitė: RM 50.

Redakcijos atsakymai
Vytautui Grikiečiui. „Raudonieji 

piratai“ gavome. Parašyta neblogai, 
bet, deja, „Karyje“ įdėti negalėsime, 
nes liečia vien tik visuomeninį gy
venimą. Mūsų tikslas dėti medžia
gą iš karinio gyvenimo arba mūsų 
karių išgyvenimų. Tamstos rašinys, 
manome, tiktų „Lietuvių Archyvui“, 
todėl ir perdavėme Studijų Biurui.

Lietuvoj. .
Mes daugiau kaip kas kitas su

prantame ir įvertiname Jūsų aukas 
ir pralietą kraują“.

Kpt. Petrulionis
Rytai, 1943.XI.23.

PRANEŠKITE APIE PASIKEITUSĮ 
ADRESĄ ”

Daugelis mūsų karių, ypač tar
naujantieji vokiečių daliniuose, gau
na asmeniškai adresuotus laikraš
čius. Pasitaiko, kad pasikeičia lauko 
pašto (Feldpost) numeriai. Daugelis 
apie tai tuojau praneša atitinka
moms laikraščių administracijoms 
ir parašo savo naująjį adresą.' To
kiems tuojau pakeičiamas adresas 
ir jie toliau gauna laikraštį.

Bet pasitaiko ir tokių, kurie ne
susipranta tai padaryti, nutyli, o.pas
kiri kaltina visuomenę, kad juos už
miršo ir neaprūpina lietuviška spau
da. Tokiems tenka priminti, kad čia 
ne laikraščių administracijos bei vi
suomenė kalta, bet patys kai
riai. Ką Tėvynėje gali žino
ti, kas kur fronte randasi ir kur 
perkeliamas. Pats karys neturi apie 
save nutylėti, bet pranešti, kad būtų

Štai, šią savaitę lauko paštas „Ka
rio“ redakcijai pranešė ir gražino 
siuntinėjamų šių laikraščių („Kario“, 
„Naujosios Lietuvos“, „Žemaičių Ze-

nėlio negalėtumėm įdėti, nes jis vis 
tiek pavėluotų ir savo tikslo nepa
siektų. Kol laikraštis pasiektų skai
tytojus, o jie iš redakcijos gautų 
adresus, jau būtų ir Kalėdos čia 
pat. Taigi nebespėtų atsiųsti. Kiek 
žinoma, tuo reikalu rūpinasi Karių 
ir Jų šeimų Globos Komitetai.

Psk. M. K. Manydami, kad lietu
viškoj šviesuomenėj, ypač šiuo me
tu, panašiai galvojančių yra labai 
nežymi dalis, Tamstos rašinėlį „Ry-

žemiau minimų kareivių tame da
linyje nebėra, būtent: Kazio Narsu
čio, Vacio Ožechaucko, Vytauto Juš
kos, St. Zalepūgos ir Vlado Blažio.

Prašome minimus karius savo 
naujuosius adresus pranešti tų laik
raščių administracijoms, kuriuos, se
nuoju adresu gaudavote.

Teisėjas: Liudytojau, jūs girdėjo-

Liudytojas: Tik 
niekuomet nevesiu.

aš esu tavo vienintelė mintis?
I vyras’ luesa, ir vos rmnaes 
Lįokiu budu negailiu atsikratyti.

— Ką jums?
— Bokalą alaus ir meilesnę šyp-

rėšiu jų grąžinti?
— Tikiu, kad tu visuomet nori

ilgiausiai laukiau, kol jūs man už 
apsiausto pasiuvimą sumokėsit.

vo nauji, jei už senus moka tūks
tančius.

— Neįsivaizduoju, 
būti turtingi Rafaelis, Leonardo da 
Vinä ir kiti žymieji dailininkai.

— Kodėl taip manai?

Gydytojas įeina į pilną ligonių 
laukiamą kamBarį ir klausia:

— Kuris jūsų ilgiausiai laukėt?

tai padėkoja, kai užleidi joms vietą.

Prašo atsiliepti
— Albiną Jankūną, Petro sūnų, 

prašau atsiliepti arba žinančiųjų 
apie jį pranešti B. Dainiui. Vilnius,

— Karys Petras Jaras Rytuose 
prašo atsiliepti šiuos panevėžiečius: 
Praną Dilką, Praną Stonį, Eleną 
Adomavičiūtę, Eleną Volkūnaitę, 
Juliją Navickaitę. Genę Railaitę, 
Balį Jūrelę, Joną Mataitį ir Šulcą, 
be to, panevėžiečius, išvykusius į 
Rytus. P. Jarui rašytus laiškus ga
lima atsiųsti į „Kario“ redakciją, 
kuri juos persiųs adresatui į Rytus.

— Karį Kostą Šarpnicką, esantį 
Rytuose, prašo atsiliepti Alfonsas

— Karį Br. Lukšį, esantį Rytuose, 
prašo atsiliepti, arba apie jį pranešti 
efl. V. Masaičiui. Eil. Masaično ad-
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